REPURBLIKA F SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN F INFORMIMIT
DIE MBROJTJIEN F TE DHIENAVE PERSONALE
DREJITORIA PER MBROIJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE

“*«[r_/_’f"%/ prot. Tirané madS 3 .2018

2 REKOMANDIM

Nr J LdatedE. 3 2018

PER
KONTROLLUESIN SMARTCOM SH.A

N& mbéshietje 1€ neneve 29, 30, 31 /1, dhe 32 18 Ligit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér
Mbrojyjen e 1é Dhénave Personale™ i ndrvshvar neneve 77-112 18 Ligjit nr. 44/2015 “Kodi
1 Procedurave Adminmistrative 8 Repubbikés & Shgipérisé”. st dhe provave 1
administruara né ngarkim & kontrolluesiz “SmartCom Sh.a™,

KONSTATOVA S

NE zbatim t& Urdhrit nr.62. daté 12.02.2018 1€ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale. u krye hetim administrativ prang kontrolluesit
“SmartCom Sh.a”. me objekt kontrolli:

F  Verilikimi 1 ankes@s 1@ paragitor prangé Zyirés s8 Komisionerit nga njé gytetar dhe
verifikimi @ hgishménse s€ pérpummit (€ 1€ dhénave personale, né zbatim té Ligjit
nr. Y887, dat¢ 10/03/2008 P&r Mbrojtien ¢ 1€ Dhénave Personale™, i ndryshuar,

MNga hetimi admimstrativ 1 krver pran kén] konirolluest u konstatua se:

1. “SmartCom Sh.a™ ésht@ ¢ licencuar nga AMUP si njé shogérl brokerimi né titu) pér
blerjen dhe shitjen e titujve me porosi 1€ klientit né tregun e licencuar né lerritorin e
Republikés st Shgipérisé. Gyithashie olron edhe shiérbime marketingu pér tituj jashté
territorit 1@ Republikés s& Shgipénsé népérnjel telefonil dhe internetit. N¢ kété kuadér
ofron edhe asistencé pér klientét 1€ cilé sicurohen nga kompania “Rodeler Limited™ (me
gendér né Qipro). me & cilén ka nénshkruar n¢ marréveshje shérbimi., Klientét jang
shtetas t& huaj t€ cilé me vullnetin ¢ tvre 1€ iré regjistrohen (dhe hedhin 18 dhé&nat
personale) né platformén “24option.com™ ¢ cila Eshté né pronési 1€ kompanisé “Rodeler
Limited™. “SmartCom Sh.a™ ng marédhénic me “Rodeler Limiled™ gérzon statusin ¢
“pérpunuesit” 18 1¢ dhénave. “SmartCom Shoa” nuk grumbullon 18 dhéna pér klientét pasi
pérpunimi krvhet vetdm népérmjet platformas anline www 2Hoption.com.
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“SmartCom Sh.a” ndérvepran me klientét pérmes njé@ platforme CRM  (Customer
relationship management) gé administrohet nga “Rodeler Limited”. Aksest éshté i
kutizuar sipas Hogarive t& pérdornesve t¢ kisaj platforme. T¢ dhénat ¢ aksesueshme né
platformé jané cmrifmbicmri shtetésia dhe vendndodhja ¢ kliemtit. Operatorét ¢
“SmartCom Sh.a™ telefonoing klientél ¢ regiistruar onling né “24option.com”™  pérmes
user idfemrit t& klientit. por pa u njohur me numrin e kontaktit t€ kliennt.

2. NE kuadér & venfikimil 1€ dy ankesave 18 paragitura nga 7. (ish
punoniés i “SmartCom Sha™) rezalton se

+  Referuarankesés mbi ekzistencén ¢ kamerave né ambientet e tualeteve. pas aksesimit
1€ sistemit 18 kamerave dhe kontroilit né vend. nga srupi i hetimit administrativ u
konstatua se pretendimi nuk éshié i bazuar dhe 1 véreté.

= Referuar ankesés lidhur me mos aksesiimin e “kontratés s¢ punés” dhe “marréveshjes
s€ shérbimit™ & nénshkroar midis ankuesit dbe shogécisé "SmartCom Sha™. u
konstatua se kéto akte administroheshin dhe rubeshin né dosjen personale t& ankuesit,
né ambientel e 2yrés s& burimeve njerézore. Népérmjct “marréveshjes sé shérbimit™,
ankuesi né cilésing e “olruesit 1€ shErhbimit™ merr pérsipér me vullnetin e livé 18 ofrojé
shérbime t& cakiuara pér shogéring “SwartCom Shoa”

Nga analizimi | provave (€ paragitura nea ankuest dhe dokumentacionit 1€ paragitur nga
kontrolluest “SmartCom Sha™. nga njéra and. nuk provohet g€ ankuesi 1€ keté kérkuar
akses né 1€ dhénat ¢ 1) personale € administruara népérmjet “kontrat@s sé pungs” dhe
“marréveshies s¢ shérhimil” dhe nga ana getér nuk provohet gé kontrolluesi “SmartCom
Shoa™ t keté véné né¢ dispozicion nse 1 ketd olruar mundésing ¢ vémes né dispozicion t&
kétyre akleve, gjaté marrédhénics & punts dhe né& momentin ¢ shképutjes s€ késaj
marrédhénic.

3. Kontrolluesi “SmartCom Shoa™ nuk ka péreakiuar alate pér mbajtjen dhe pérpummin ¢
t¢ dhénave personale t& punonjésve dhe vizitoréve. né kundérshtim me nenin 5/1/d té
Ligjit nr. 9887, daé 107032008 ' Pér Mbrofiien e 18 Miénave Personale . 1 ndryshuar,

4. Negaverfikimi i kryer 0 regjistrin elektronik 18 KDIMDP-sé dhe ng protokollin e Zyrés
s€ Komisionerit si cdhe nga hetinm administrativ 1 ushrruar rezultoi se. kontrolluesi ka
pErmbushur detyrimin pér njoftim n& shatin 1@ nenit 21 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtien ¢ ¢ Diéngve Personale ' 1 ndryshuar,

N& zbatim té nemt 22 1& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 ~Fér Mbrojifen e 1é Dhénave
Persopale” 1 ndryshuar. kontrolluesi nuk ka pérditésuar njottimin. lidhur né pérpunimin
e t& dhénave personale pér kategoring “vizitoré” dhe pér t¢€ dhénat biometrike (18 shenjave
(€ gishlave pér punonjésit). konkretisht né rubrikat 3, 4, dhe 6 & Formularit t8 Njoftimit.

Ng pérfundim € kontrollit administrauy. releruar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi 1 mspektimit hartol procesverbalin (datg 07.03.2018), s1 dhe né respektim & s€
drejtés pér t'u dégjuar. né zbatim 1€ nencve 87-89 16 Ligjit nr. 442015, “Kodi i
Procedurave Adminisirative 1& Republikds s¢ Shqipérisé™. né datén 16.03.2018, pérpara
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marrjes s€ vendimit pérfundimtar nga ana ¢ Komisionerit, éshié mbajtur seanca dégjimore
me pérfagésucsit ¢ kontrolluesit, lidhur me konstatimet ¢ grupit t€ hetimit administrativ.

Lidhur me pretendimet ¢ paragitura me shkrim nga “SmartCom Sh.a” mbi konstatimet e
evidentuara nga grupi i inspektimit né procesverbalin e hetimit administrativ, Zyra e
Komisionerit vlieréson angazhimin ¢ kétij kontrolluesi pér p&€rmbushjen ¢ detyrimeve
ligiore, konkretisht:

e Hartimin e mjé klauzole né rregulloren ¢ kompanisé, né té cilén, punonjési lirmos pér
marrjen né doréam (€ kopjes s¢ kontratés s€ tij 1€ punés apo marréveshjes s€
shérbimit.

e Specifikinmin e afatil pér rugjljen e 1€ dhénave personale 1€ viziloréve né rregulloren
e kompanisé.

e [aragitien ¢ kopjes s€ formularit 1€ njoftinmit &€ datés 31.01.2017. dérguar prang Zyrés
s€ Komisionerit si deklaraté ndryshimi nr. 1.

Sa mé sipér. né zbatim & neneve 5/1/d. 21, 22, 300 dhe 31/1, gérma a/1 dhe 32 t& Ligjit nr.
9887. daté 10/03/2008 “Pér mbrojtjen e & dh&nave persomale™, 1 ndryshuar.

REKOMANDO.}):

. Kontrolluesi “SmartCom Sh.a”™, né zbatim t& nenit 5/1/d t& Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale”. i ndryshuar. 1€ keté né vémendje
pércaktimin dhe respektimin e afateve 18 veganta pér mbajtjen dhe pérpunimin e
kategorive t& ndryshme t€ 1€ dhénave personale, né pérputhje me géllimin pér (€ cilat
ato jané grumbulluar ose pérpunohen mé tej.

2. Kontrolluesi “SmartCom Sh.a”, né zbatim 1€ neneve 21 dhe 22 t& Ligjit nr. 9887, daté
104032008 "Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, 1€ keté né vémendje
pérditésimin ¢ formularit 1€ njoftimit. pér € gptha ndryshimel e mundshme né
pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale né vazhdimésing ¢ aktivitetit 1€ tij.

3. NE rast mos pérmbushje (€ detvrimeve 1€ caktuara. Komisioneri vepron sipas nenit
30/2 dhe 39 t¢ Ligpt nr. 9887, daig 10.03.2008 ~“Pé&r Mbrojtien e té Dhénave
Personale”™, i ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 18 pérséritura ose 18
qéllimshme 1€ ligjit nga njé kontrollucs ose pérpunues, vecancnsht né rastel e
pérsCritura t& moszbatimil 1€ rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjobé pér
kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.
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